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Plani Vendor pér Mbrojtjen e Fémijéve (PVMF) 2026-2030 u pérgatit nga Bashkia Kaméz, si
mjeti kryesor pér zbatimin e e pérgjegjésive dhe angazhimeve institucionale né€ fushén e mbrojtjes
dhe promovimit t€ t& drejtave t€ fémijéve, né pérputhje me Konventén pér t& Drejtat e Fémijés, me
legjislacionin kombétar n& fuqi dhe standardet ndérkombétare pér mbrojtjen e fémijéve.
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Shkurtime

PVMF- Plani Vendor pér Mbrojtjen e Fémijéve

NIMF- Njésia pér Mbrojtjen e Fémijéve

PMF- Punonjés pér Mbrojtjen e Fémijéve

ETN- Ekipi Teknik Ndérsektorial

GTN- Grupi Teknik Ndérsektorial

BK- Bashkia Kaméz

DNECS- Drejtoria e Ndihmé&s Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale
PSV- Procedurat Standarde t&€ Veprimit

1. HYRJE



Plani Vendor pér Mbrojtjen e Fémijéve (PVMF) 20262030 u pérgatit nga Bashkia Kaméz, si
mjeti kryesor pér zbatimin e e pérgjegjésive dhe angazhimeve institucionale né& fushén e mbrojtjes
dhe promovimit t& t& drejtave t& f&émijéve, né pérputhje me Konventén pér t€ Drejtat € Fémijés, me
legjislacionin kombétar n& fuqi dhe standardet ndérkombétare pér mbrojtjen e fémijéve.

Bashkia Kamé&z pérballet me njé¢ kérkesé t& qéndrueshme dhe t& larté pér shérbime mbrojtjeje
sociale dhe mbéshtetje p&r fémijét dhe familjet vulnerabél. Raste t& dhunés, neglizhencés, situatave
t& rrugés, mungesés sé kujdesit prindéror dhe véshtirésive socio-ekonomike kérkojné reagim t&
koordinuar, t& shpejté dhe té ploté gjaté gjithé€ vitit. Ndérsa vitet e fundit jan& krijuar struktura
funksionale si sektori i Mbrojtjes s€ Fémijéve dhe Barazis¢ Gjinore dhe Qendra Multifunksionale.

Plani Vendor 20262030 synon té& forcojé sistemin lokal t& mbrojtjes s& fémijéve, té standardizojé
protokollet ndérinstitucionale dhe t& zgjerojé paketén e shérbimeve pér fémijén dhe familjen, ng
ményré q€ identifikimi, referimi dhe ndérhyrja t€ jené t€ hershme, efikase dhe t& bazuara né té
dhéna. Qéllimi &shté q& ¢do f&mijé né territorin e Bashkis¢ Kaméz t& keté akses té€ barabarté dhe
té sigurt né mbrojtje, arsim, shé&ndeté€si dhe mbé&shtetje psiko-sociale, duke minimizuar
institucionalizimin dhe duke forcuar kujdesin familjar.

Aktualisht, n& respektim t&€ detyrimeve t& p&€rcaktuara n€ kuadrin ligjor dhe strategjik kombétar
pér mbrojtjen e fémijéve, pérfshiré Strategjin€ Kombeétare pér t& Drejtat e Fémijéve, Bashkia
Kaméz ndérmori hapat e nevojsh&m pér t&€ pérgatitur dhe miratuar Planin Lokal t& Veprimit pér
Mbrojtjen e Fémijéve, né pérputhje me standardet kombétare dhe ndérkombétare, si dhe né
funksion t& p&rmbushjes s€ kérkesave qé rrjedhin nga procesi i integrimit né Bashkimin Evropian.

Plani Vendor pér Mbrojtjen e Fémijéve (PVMF) 2026-2030 u hartua pérmes njé procesi
ndérveprues dhe gjithépérfshirés, n€ bashk&punim dhe konsultim me t€ gjitha drejtorité e bashkisg,
njésité¢ administrative, institucionet publike vendore, mekanizmat e mbrojtjes s€ feémijéve,
organizatat e shoqérisé€ civile, si dhe anétare t&€ Késhillit Bashkiak.

Plani Vendor 2026—2030 synon t& forcoj€ sistemin lokal t&€ mbrojtjes s& f€mijéve, t& standardizojé
protokollet ndérinstitucionale dhe t&€ zgjerojé paketén e shérbimeve pér fémijén dhe familjen, n&
ményré qé identifikimi, referimi dhe ndérhyrja t€ jen& t€ hershme, efikase dhe t& bazuara né té
dhéna. Qéllimi &shté q€ ¢do f€mij& né territorin e Bashkisé Kaméz t&€ keté akses t& barabarté dhe
té sigurt né mbrojtje, arsim, shé&ndeté€si dhe mbéshtetje psiko-sociale, duke minimizuar
institucionalizimin dhe duke forcuar kujdesin familjar.

Gjaté periudhés s& zbatimit, priten ndryshime t€ matshme dhe t&€ qéndrueshme:

- Rritje e aksesit n€ shérbime pér fémijét dhe familjet né risk, duke dyfishuar mbulimin né
lagjet dhe nén-njésité€ mé t&€ prekura.

- Rikthimi dhe ruajtja e frekuentimit né arsim pér t& paktén 100 fémijé me risk braktisjeje,
pérmes ké&shillimit, lidhjes me ndihmén ekonomike dhe programeve t€ punésimit pér
prindérit.

- Ulja me t& paktén 40% e numrit t&€ f&mijéve né€ situaté rruge,pérmes identifikimeve ng
terren nga punonjésit e njésis€ s€ vler€simit t€ nevojave dhe t& referimit, planeve
individuale t& ndérhyrjes dhe protokolleve me Policing dhe ZVA.

- Riintegrim familjar i géndrueshém pér fémijét pa kujdes prindéror ose né institucion, me
mbéshtetje pas-riintegrimi dhe monitorim t& vazhduesh&m.



- Trajnim i detyrueshém pér stafin dhe partnerét né¢ safeguarding/PSEA, menaxhim rasti,
protokollet e emergjencés dhe kujdes alternativ.

Ky plan vendor e shndérron pérvojén dhe praktikat e mira t&€ viteve t&€ fundit né€ njé sistem té
géndrueshém lokal p&r mbrojtjen e fémijéve. Ai vendos mekanizma t&€ qarté funksionalé qé
sigurojné ndérhyrje té shpejté dhe t& koordinuar, jo vetém gjaté orarit zyrtar, por 24 oré né dité, 7
dité né javé. Pér heré t& paré, raportimi dhe reagimi institucional standardizohen, duke garantuar
qé asnjé rast urgjent t&€ mos mbetet pa mbéshtetje.

Plani do té pérfshijé masa t& pérbashkéta ndérmjet Bashkis¢ Kaméz dhe Komisariatit t& Policisé
me qéllim mbrojtjen e individéve dhe fémijéve nga té gjitha format e keqtrajtimit dhe shfrytézimit
né situaté rruge, pérmes mekanizmave t& identifikimit, ndihmés s¢ menjéhershme dhe referimit t&
duhur dhe do t& zhvillojé vizita sistematike n& zonat periferike t& qytetit. Kjo qasje siguron qé
fémijét dhe familjet & jetojné larg gendrave t&€ shérbimit t€ mos mbeten jasht€ sistemit té
mbrojtjes.

Referuar rasteve t& fémijéve né nevojé pér mbrojtje, Bashkia Kaméz do t& vijojé t& ofrojé
shérbimin 1évizés né ambientin familjare, duke mundésuar q€ fémijét me véshtirési emocionale,
sjellore ose zhvillimore t& marrin mbéshtetje profesionale brenda komunitetit t€ tyre, pa pasur
nevojé té referohen jasht& bashkisé ose né€ institucione rezidenciale.

Pa njé plan vendor té strukturuar, sistemi i mbrojtjes s¢ fémijéve mbetet i fragmentuar dhe reaktiv.
Pa objektiva dhe buxhet t& pércaktuar, bashkia nuk ka argument t& ploté pér t& kérkuar fonde nga
Fondi Social ose burime té tjera kombétare dhe ndérkombétare. Mungesa e protokolleve t&
standardizuara t& emergjencés dhe e shkémbimit t&€ t&€ dhénave rrit rrezikun q&€ fémijét né situata té
véshtira t& mbeten pa mbéshtetje ose t& humbasin né procesin e referimit midis institucioneve.

Matja e progresit &shté njé tjetér sfidé: pa indikatoré, t& dhéna t& strukturuara dhe mekanizma
monitorimi, nuk &shté e mundur t& vlerésohet realisht ndikimi i sh&rbimeve. Ky plan vendos njé
kornizé t& qarté t& pérgjegjésive, afateve dhe burimeve, duke forcuar rolin e Bashkisé¢ Kaméz si
garantuese e t& drejtave t& fémijéve dhe duke krijuar njé model t& replikueshém edhe né bashki t&
tjera, sipas standardeve kombétare dhe ndérkombétare.

Zbatimi do t& mbéshtetet financiarisht nga Bashkia Kaméz dhe fondet e dedikuara pé&r shérbimet
sociale né komunitet. Pér mé tepér, plani parashikon partneritete me organizata jofitimprurése té
cilat do té kontribuojné né ofrimin e shérbimeve t& specializuara, fushatave ndérgjegjésuese,
mbéshtetjes pér familjet dhe ndérhyrjeve t€ terrenit. Buxheti do t&€ mbuloj& shérbime njerézore,
terapi zhvillimore, logjistiké pér ekipet 1&vizése, sistemin e menaxhimit t& t&€ dhénave, trajnime
dhe aktivitete komunitare.

Bashkia Kaméz ka konsoliduar vitet e fundit njé ekosistem vendor shérbimesh pér fémijét dhe
familjet né situaté vulnerabél, duke u mbéshtetur te struktura e Mbrojtjes s& Fémijés, njésia e
vlergsimit t& nevojave dhe referimit t& rasteve, si edhe te Qendra Multifunksionale pér Fémijét me
Aftési t& Kufizuara. Pérmes tryezave ndérsektoriale me Zyrén Arsimore, Qendrat Shéndetésore,
Komisariatin e Policisé nr. 5, Zyra e Punés dhe organizatave partnere jané vendosur praktika té
rregullta koordinimi, vizita n& terren dhe menaxhim i standardizuar i rasteve. Gjaté vitit t& fundit
jané trajtuar raste q& prekin dhunén ndaj fémijéve, situatat e rrugés, sfidat socio-ekonomike t&
familjeve, mungesén e kujdesit prindéror dhe riatdhesimet, duke reflektuar njé nevojé t&€ qarté€ pér



shérbime t& integruara dhe reagim té shpejté 24/7. Qendra Multifunksionale ofron logopedi, terapi
zhvillimore, késhillim psikologjik dhe fizioterapi, me rritje t& kérkesés dhe nevojé pér konsolidim
kapacitetesh, reduktim t& listave t& pritjes dhe matje mé t&€ miré t& progresit t&€ fémijéve.

N& kété kontekst, prioritet mbetet forcimi i mekanizmave t&€ referimit dhe protokolleve
operacionale pér situatat emergjente qé ta shtrijé mbéshtetjen pér fémijét né situaté rruge gjaté
gjithé vitit, jo vetém sezonalisht. Parandalimi i institucionalizimit dhe orientimi drejt zgjidhjeve
familjare, si kujdesi alternativ me dhe pa lidhje gjaku, (kinship care) dhe riintegrim i géndrueshém,
kérkojné fushata té dedikuara pér rekrutimin e familjeve kujdestare dhe paketa mbéshtetése pér
pas rikthimit/vendosjes s& fémijés né familje, q& stabilizojné miréqenien e f€mijés. N& t& nj&jtén
kohg, rikthimi dhe mbajtja e fémijéve n& arsim duhet t& kombinohet me tutorim dhe mbéshtetje
socio-ekonomike pér prindérit, duke u lidhur me skemat e ndihmés ekonomike, punésimin dhe
trajnimin profesional. Dimensioni i politikave t& mbrojtjes (kodi i etikés, pé€rdorimi i t& dhénave,
ményra e trajtimit t& fémijéve dhe pérfituesve t& rritur) me trajnime t& detyrueshme pér personelin
dhe audit t& aksesit né t& dhéna, siguron pérgjigje t& standardizuar ndaj dhunés dhe rrezikut.

Pér t8 siguruar monitorimin e vazhdueshém dhe vlerésimin e rezultateve, ¢do rast raportohet ¢do
3 muaj prané ASHDMF-s&, duke mundésuar njé analizg t& detajuar tremujore dhe njé vlerésim t&
ploté vjetor t& ecurisé. Kjo do t& kontribuojé né rritjen e cilésisé¢ dhe llogaridhénies, ndérkoh& q&
respektohen plotésisht standardet e etikés, konfidencialitetit, mbrojtjes sé t& dhénave dhe kérkesat
e Ligjit "Pér Mbrojtjen e t& Dhénave.

Punonjésit € mbrojtjes sé fémijéve pérdorin sistemin e SHKSH-s& pér t€ monitoruar dhe
menaxhuar rastet e fémijéve né situata t& rrezikut ose atyre q& kan& nevojé pér mbrojtje dhe
mbéshtetje sociale. Ky sistem ka pér qéllim t& sigurojé njé qasje t€ koordinuar dhe té strukturuar
ndérmjet institucioneve dhe shérbimeve qé merren me mbrojtjen e fémijéve. PMF-t& regjistrojné
cdo rast t& fémijéve né nevojé pér mbrojtje né sistemin e SHKSH-sé. Ky regjistér &shté digjital
dhe mundéson ruajtjen e té& dhénave t& pérditésuara t& ¢do rasti.

Bashkéfinancimi vendor, Fondi Social dhe partneritetet me OJF-t€ jané faktoré ky¢ pér ta mbajtur
ciklin e shérbimeve té ploté, nga identifikimi, tek ndérhyrja e hershme, shérbimet e specializuara,
mbéshtetja familjare dhe riintegrimi, me synimin q& fémijét dhe familjet e Kamzés t€ kené akses
mé té shpejté, mé t& barabarté dhe mé cilésor né shérbime dhe mbéshtetje.

Rezultatet e pritshme pér periudhén 2026-2030 pérfshijné rritje t&€ dukshme té aksesit né shérbime,
ulje t& rasteve t& fémijéve né situaté rruge, rritje t&€ riintegrimeve familjare dhe p&rmirésim t&
qéndrueshém t& cilésisé s& menaxhimit t& rasteve, t& mbéshtetura nga t€ dhéna t€ besueshme dhe
kapacitete t& fugizuara profesionale.

Pse duhet njé plan vendor pér mbrojtjen e fémijéve:

Pajtueshméri ligjore dhe gartésim rolesh: pér t& zbatuar detyrimet e bashkisé¢ né mbrojtjen e
fémijés, pér té pércaktuar kush bén ¢faré (Punonjés pér mbrojtjen e fémijéve, shkollat, gendrat
shéndetésore, Policia, OJF-t€) dhe si bashkérendon puna né praktiké (procedurat standarde té
veprimit, rregullore, kalendar takimesh).

Koordinim i duhur ndérsektorial 24/7: t& gjithé aktorét ndjekin t& nj&jtin protokoll pé&r
raportim/referim, reagim emergjent dhe ndarje t& t& dhénave, q& rastet t&¢ mos humbasin mes
institucioneve.



Prioritizim dhe buxhetim: planifikon ¢faré duhet béré sé& pari, sa kushton dhe nga sigurohen
fondet (buxhet vendor, Fondi Social, Fondi Social Vendor, donatorg). Pa plan, nuk ke arsyetim t&
forté pér buxhet dhe rrezikon ofrimin e shérbimeve apo shérbime t€ munguara.

Shérbime té targetuara: e lidh identifikimin e hershém me shérbime t&€ specializuara (qendra
multifunksionale/terapi), NJVNR pér fémijét né situaté rruge, dhe paketa mbéshtetése pér familjet,
fushata t& organizuara dhe periodike.

Parandalim i institucionalizimit & kujdesi alternativ né familje: vendos objektiva realé pér
kujdesin alternativ/kinship dhe riintegrim, me mbéshtetje afatgjaté post-riintegrimi dhe indikatoré
matés.

Monitorim dhe Vlerésim, si dhe vendimmarrje bazuar né té dhéna: regjistér vendor dhe
dashboard ndihmon né& pérgatitjen e raporteve tremujore/vjetore, baseline/targete dhe nxjerrje
mésimesh (pérshtatje dhe menaxhim).

Politikat e mbrojtjes pér punonjésit, pérfituesit, mbrojtja nga ngacmimet né vendin e punés
dhe mbrojtja e t& dhénave standardizojné etikén, konfidencialitetin dhe mbrojtjen e t& dhénave
duke mbrojtur fémijét, stafin dhe veté imazhin publik t& bashkisé nga risqet ligjore dhe
reputacionit.

Kualifikim i personelit dhe qéndrueshméri: trajnimet dhe supervizimi profesional sigurojné
standard t& nj&jté pune edhe kur ka l8vizje t& stafit, ndérsa plani ruan kujtesén institucionale.

Besueshméri dhe financim: donatorét dhe partnerét kérkojné plan t€ qart€ me logframe,
indikatoré dhe buxhet. Plani lehtéson mundésimin dhe pérthithjen e fondeve dhe siguron impakt.

Transparencé ndaj komunitetit: tregon publikisht ¢faré synon bashkia, si do e arrij& dhe si matet
suksesi, duke rritur besimin e qytetaréve, pérfshirjen e prindérve dhe t& f&mijéve.

Pra, plani vendor e kthen “vullnetin e miré” n& sistem: prioritetet, procedura, fondet dhe rezultatet
pér t& cilat merret angazhim, dokumentohen, maten dhe mbrohen, me synim q& ¢do fémijé né
Kaméz té keté akses mé té shpejté, mé té barabarté dhe mé cilésor né shérbime dhe mbéshtetje.

2. Konteksti & Analiza e situatés

Karakteristikat e fémiiéve né nevoié pér mbroitie dhe pérkuidesie:

® 35 raste t& fémijéve t& menaxhuar gjaté vitit 2025 lidheshin me problemet social
ekonomike t& familjeve té tyre;

® 3 fémijé u identifikuan né situaté rruge;

® Kané pérjetuar t& paktén njé formé t& dhunés 22 f&€mijé, nga t& cilét: 3 fémijé pérjetuan
dhung fizike, 2 fémijé dhuné seksuale dhe 17 fémijé dhuné psikologjike;



6 rast fémijésh u identifikuan t& neglizhuar nga prindi/prindérit;
Jané menaxhuar gjaté vitit t& analizuar 11 raste fémijésh n& konflikt me ligjin ;

Jané menaxhuar gjaté vitit t& analizuar 5 raste t& fémijéve pa kujdes prindéror;

Jan& menaxhuar 2 raste trafikimi;

Nxitja e t& gjithé aktoréve t& pérfshiré pér t& qéné pjesé kontribuese n& pérmirésimin e situatés sé
¢do familjeje té identifikuar ka qen& fokus i punéssé NJMF prané Bashkisé¢ Kaméz. Planet
individuale t& zhvillimit pér secilin fémijé dhe plani i fuqizimit t& familjes jan€ trajtuar né tryezat
teknike me njé qasje multidisiplinare duke béré pjesémarrés edhe veté familjarét, duke u njohur
atyre t& drejtén legjitime pér t& ardhmen e fémijés dhe pérgjegjésin€ prindérore.

Organizatat joqeveritare t& mbéshtetura nga donatoré, n& Kaméz kané luajtur njé rol t€
réndésishém jo vetém né ofrimin e sh&rbimeve pér target grupe si graté, fémijét, PAK dhe
familjet, por edhe n& kontributin e dhéné pér ofrimin e programeve t€ ndryshme pér rrijen e
edukimit dhe ndérgjegjésimit t& fémijéve dhe t& rinjve mbi t€ drejtat e tyre dhegrupeve
vulnerabél, apo mbéshtetjen dhe fuqizimin e kategorive t& ndryshme si t€ rinjté dhe graté.

OJF-t& konsiderohen si nj& strukturé e réndésishme né ofrimin e shérbimeve, pasi mund t&
veprojné edhe mé shpejt sesa institucionet publike dhe kané& mundési pér t& ofruar njé cikel t& plots
té shérbimeve.

Drejtoria e Ndihmés Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale né bashképunim me aktoré t€ ndryshém
dhe OJF, ka ofruar shérbime t& vazhdueshme pér rastet e menaxhuara, ndér técilat mund t€
pérmendim:

® Ndihmé Ekonomike;

Raste t& vecanta nga fondet e bashkisg;

Bonuse pér subvencionim té giras€ ose interesave t€ kredisg;
Késhillim psikologjik dhe ligjor;

Punésim,;

Mbéshtetja me pako ushqimore dhe higjeno-sanitare;

Pajisje Elektroshtépiake;

Pérfshirja né kurse profesionale;

Shérbimi [&vizés
® Transport social.

Shérbimet e tjera specifike q& mund t& p&rmendim pér rastet jang: késhillim psiko-social,
asistencé pér plotésimin e nevojave bazike (ushgim-veshmbathje), asistencé mjekésore, asistence
ligjore, ofrim kursesh social-edukuese, mbéshtetje me transport, pérfshirjen n& aktivitete q&
nxisin dhe zhvillojné aftésité sociale, mbéshtetje me materiale didaktike p&r vazhdimin e
shkoliés, ofrimi i shérbimit logopedik/terapisé s¢ zhvillimit, mbéshtetje pér punésimin e
prind&rve té tyre etj.

Krahas menaxhimit t& rasteve njé fokus té vecanté marrin edhe aktivitetet sensibilizuese pér
ndérgjegjésimin dhe PMF-t& (Punonjésit e Mbrojtjes sé€ Fémijéve) luajné njé rol kyg né realizimin
e kétyre aktiviteteve. Ato jané t& orientuara pér t& edukuar dhe ndérgjegjésuar komunitetin,



familjet, dhe individét rreth t& drejtave t& fémijéve dhe rrezigeve q&€ mund té€ pérballen ata, si dhe
pér t& nxitur mbéshtetje pér fémijét né nevojé.

Sektori i Mbrojtjes s& Fémijéve dhe Barazisé Gjinore né bashk&punim me Zyrén Arsimore
Kaméz, organizatat q& veprojné né zoné, pérfaqésues t& komisariatit nr.5, kan€ zhvilluar njé séré
aktivitetesh népér shkolla t€ ndryshme t& Bashkisé¢ Kaméz dhe né komunitet.

Bashkia Kamé&z i ka kushtuar vémendje t& vegant& kategorisé vulnerab&l qé banon né territorin
administrativ t& bashkisé dhe veganérisht personave me aftési t& kufizuara. Vitet e fundit Bashkia
Kaméz ka patur prioritet projektimin dhe ndértimin e nj& mjedisi urban q& i pérshtatet ¢do
kategorie ndaj jang béré t& gjithé pérpjekjet pér ta projektuar qytetin né shérbim t€ t& gjithe
pérdorueséve duke siguruar késhtu njé ndérveprim social né jetén e banoréve. Kryesisht rruggt,
trotuarét, institucionet arsimore, njé pjesé e institucioneve shéndetésore dhe té gjithé objektet e
ndértuara rishtazi, jané tashmé té aksesueshme dhe t& pérdorshme edhe nga personat me aftési t€
kufizuar.

Njé ndihmesé shumé e madhe pér kété kategori éshté Qendra Multifunksionale pér femijét me
AK (ngritur né tetor t& vitit 2022), e cila u pérgjigjet nevojave t& vlerésuara nga pérvoja praktike,
t& adresuara pér ngritjen e shérbimeve t& reja dhe inovative t& pushtetit vendor, duke synuar
ofrimin e shérbimeve t& integruara shéndetésorepér fémijét me nevoja t& veganta me géllim
miréqénien e cilésisé s& jetés sé individit dhe familjes. Pérgjaté vitit 2025, jané 85 raste t&
fémijéve q& marrin shérbime t€ ndryshme nga Multifunksionale pér fémijét me AK si: shérbim
logopedik ose terapi e 1é folurit; shérbimpsikologjik; késhillim; tevapi zhvillimi; fizioterapi dhe
rehabilitim fizik.

N& territorin e Bashkisé Kaméz ofrojné shérbime pér fémijét, Bashkia Kamé&z dhe organizatat
bashképunétore qé operojné brenda territorit dhe jo vetém. Ka njé rrjet té gjeré organizatash q&
ofrojné shérbim pér fémijét ku mund t& pérmendim: World Vision, QDNJD,Global Care, Caritas,
Olive for Charity, Nisma pér Ndryshim Shogéror ARSIS, T& ndryshém dhe t& barabarté&, Ndihma
Juridike Falas, SHKEJ.

Gijaté kétyre viteve, nisur nga nevojat e identifikuara, rastet e fémijéve n& nevojé pér mbrojtje
dhe familjet e tyre mbéshteten nga fondet e bashkisé q& shkon pértej paketave ushgimore dhe
pérfshin edhe aspekte t€ tjera si mbéshtetja me bonus geraje apo ndihmé& ekonomike. N&
bashké&punim me OJF partnere mbéshtetja &shté dhe mé e madhe.

Drejtoria ¢ Ndihmés Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale ka ndérmarré njé s€ré nismash té
suksesshme, t& orientuara strategjikisht drejt lehtésimit t& véshtirésive pér shtresat mé vulnerabél
t& komunitetit. Kéto ndérhyrje jané konceptuar dhe zbatuar né funksion t& garantimit t& aksesit
t& barabarté né shérbime, fugizimit social dhe integrimit t& grupeve né nevojé né jetén sociale
dhe ekonomike t& bashkisé. Ndér kéto mund t&€ pérmendim:

® Nénshkrimi i Kartés sé Barazisé Gjinore n€ Maj t& vitit 2020;
® Ngritja e Sektorit t& Mbrojtjes s& Fémijéve dhe Barazis¢ Gjinore né shtator t& vitit 2020;

® Ndarja funksionale dhe administrative e sektorit t& Ndihmés Ekonomike nga sektori i
Personave me Aftési t& Kufizuar, me géllim specializimin e shérbimeve dhe pérmirésimin
e efikasitetit né trajtimin e kategorive pérkatése né€ vitin 2022;

® Ngritja e Qendrés Multifunksionale pér Fémijét me Aftési t& Kufizuara né tetor t€ vitit
2022;

® Miratimi i Planit Social Vendor 2021-2023 pérfagéson njé nga arritjet kryesore té



Bashkisé Kaméz né fushén e zhvillimit social, duke vendosur njé kuadér t& qarté strategjik
pér identifikimin dhe adresimin e nevojave t& komunitetit, pérmirésimin e shérbimeve
sociale dhe fuqizimin e mekanizmave t€ pérfshirjes sociale;

® Hartimi i njé plan masash t& pérbashkéta (Bashkia Kaméz-Komisariati i Policis€ nr.5) pér
parandalimin dhe zbutjen e fenomenit t& individéve n& situaté rruge n€ territorin e
Bashkisé Kaméz (¢do vit n& periudhén e verés);

® Mz 2 dhjetor t& vitit 2020 jan& nénshkruar pér her& t& paré 2 protokolle shumé t&
réndésishme, si Protokolli i Menaxhimit t& Rasteve t& dhunés né familje né nivel Vendor
pérmes Mekanizmit t¢ Kordinuar t& Referimit, kjo me géllimin pér t& standartizuar
veprimet e nevojshme pér reagim t& menjéhershém gjithepérfshirés dhe me
pérgjegjshméri né mbrojtjen dhe trajtimin e viktimave t€ dhunés né familje;

® Miratimi i Planit Social Vendor 2024-2026;

® Miratimi i Planit t& Veprimit t& Barazisé¢ Gjinore 2025-2030 si mjeti kryesor pér zbatimin
e angazhimeve publike pér barazing gjinore, t& ndérmarra népérmjet nénshkrimit té Kartés
Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave n& Jetén Vendore.

® Shérbim lévizés;

® Transport social.

3. KUADRI LIGJOR DHE INSITUCIONAL

Kur flasim pér kuadrin ligjor dhe t& politikave né fushén e mbrojtjes s¢ fémijéve, duhet t&€ kemi
parasysh se e drejta pér mbrojtje, miréqenie dhe zhvillim t& ploté t&€ fémijés buron q& né
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, e cila &shté dokumenti mé i larté ligjor né hierarking
normative t& vendit.

Né nenin 18 t& Kushtetutés sanksionohet parimi i barazisé dhe mosdiskriminimit, i cili zbatohet
edhe pér fémijét, ndérsa neni 54 parashikon n€ ményré t€ posagme se:

“F&mijét, t& rinjté, graté shtatzéna dhe nénat e reja kané t& drejté pér mbrojtje t& vecanté nga shteti.”

Ky parashikim kushtetues vendos bazén ligjore pér ndértimin dhe zbatimin e politikave publike n&
mbrojtje t& fémijéve, duke garantuar interesin mé t& larté t& fémijés si parim udh&heqés né ¢do
ndérhyrje apo vendimmartje qé i prek ata.

Kjo mbrojtje de jure e fémijéve &shté gjithashtu e konsoliduar né nj& séré instrumentesh
ndérkombétaré, t& ratifikuar nga Parlamenti i Shqipéris€, t& cilét z&né€ vend menjéheré pas
Kushtetutés né hierarking ligjore t& vendit. N& rastet kur legjislacioni vendas nuk jep zgjidhje t€
qarté pér njé céshtje t& caktuar, zbatohen drejtpérdrejt dispozitat e instrumenteve ndérkombétarg
té ratifikuar.

Plani Vendor i Mbrojtjes sé Fémijéve 2026-2030 mbéshtetet né kété kuadér t& gjeré ligjor,
institucional dhe politikash, duke shérbyer si instrument ky¢ pér parandalimin, identifikimin,
referimin dhe trajtimin e rasteve t€ f8mijéve né nevojé pér mbrojtje, si dhe pér garantimin e t&
drejtave t€ tyre n€ nivel vendor.



a) Instrumente ndérkombétaré

« Konventa pér té& Drejtat e Fémijés;

 Konventa Evropiane pér Ushtrimin e t& Drejtave t&€ Fémijéve;

« Konventa e Ké&shillit t& Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhuné&s ndaj Grave dhe
Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit), n& aspektin e mbrojtjes s& fémijéve viktima ose
déshmitaré t& dhunés;

« Udhézimet dhe rekomandimet e UNICEF, K&shillit t& Evropés dhe Komitetit pér t€ Drejtat e
Fémijés.

b) Kuadri ligjor kombétar

« Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé;

» Ligji Nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e f€mijés”;

« Ligji Nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé”;

s Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

» Ligji Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”;

« Ligji Nr. 37/2017 “Kodi i drejtésisé penale pér t& mitur”;

« Ligji Nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés n& marrédhéniet familjare”, i ndryshuar;
» Ligji Nr. 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar;

» Ligji Nr. 7895/1995 “Kodi Penal i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar;

« Ligji Nr. 7905/1995 “Kodi i Procedurés Penale”, i ndryshuar;

» Ligji Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€”;

« Ligji Nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshméring e personave me aftési t€ kufizuara”;
« Ligji Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar;

» Ligji Nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike t& garantuar nga shteti”;

» Ligji Nr. 75/2019 “Pér rining&”, i ndryshuar, etj.

¢) Politikat kombétare

Masat dhe veprimet e parashikuara né kété Plan Vendor t&€ Mbrojtjes s&€ Fémijéve 20262030 jan&
né pérputhje dhe mbéshteten n& politikat dhe strategjité kombétare p&r mbrojtjen e fémijéve,
vecanérisht:

» Strategjia Kombétare pér t& Drejtat e Fémijéve dhe Mbrojtjen e Fémijés;
» Strategjia Kombétare p&r Mbrojtjen Sociale;

» Strategjia Kombétare p&r Baraziné Gjinore 2021-2030;

» Strategjité sektoriale né arsim, shéndetési, drejtési, strehim dhe punésim.

d) Institucionet pérgjegjése

Né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, bashkité jané pérgjegjése kryesore pér zbatimin e
politikave dhe masave pér mbrojtjen e fémijéve né nivel vendor. N& két€ kuadgr, rolin kyg e luajné:



* Njésia e Mbrojtjes s¢ Fémijéve (NJMF);

» Punonjésit pér Mbrojtjen e Fémijéve (PMF);

« Strukturat e shérbimeve sociale né bashki;

« Njésité administrative;

» Ké&shilli Bashkiak dhe komisionet pérkatése t& tij.

Plani Vendor i Mbrojtjes s&¢ Fémijéve nuk &shté pérgjegjési e njé strukture t& vetme, por njé
dokument institucional i Bashkisé, pér zbatimin efektiv t& t& cilit pérgjegjési mbajné t& gjitha
drejtorité, njésité administrative dhe strukturat vendore né bashké€punim t& ngusht® me
institucionet shtetérore, organizatat e shogérisé civile dhe partnerét ndérkombétaré.

Pér t& garantuar zbatimin dhe monitorimin e vazhdueshém t&¢ PVMF-sg, Bashkia parashikon
ngritjen dhe funksionalizimin e njé Grupi Ndérsektorial pér Mbrojtjen e Fémijéve / Grupi
Monitorues, i pérbéré nga pérfagésues té drejtorive pérkatése dhe aktoréve lokalg.

Ky grup do t& sigurojé koordinimin institucional, pérfshirjen e perspektivés sé té& drejtave t& fémijés
né t& gjitha politikat dhe dokumentet zhvillimore t& bashkisé, si dhe adresimin e nevojave t&
fémijéve né té gjithé diversitetin e tyre.

N& kété proces, roli i institucioneve vendore, organizatave t& shoqérisé civile dhe organizatave
ndérkombétare mbetet thelbésor, veganérisht pérmes mbéshtetjes teknike dhe financiare pér
zbatimin e masave t& parashikuara né Planin Vendor t&€ Mbrojtjes s€ Fémijéve.

4. METODOLOGJIA
Metodologjia pér hartimin e PVMF 2026 - 2030 ishte gjithépérfshirése dhe u zhvillua p&rmes
hapave né vijim:

o Ngritja e Grupit t& Punés. Grupi i Punés pér hartimin e kétij PVMF u ngrit me Urdhér t&
Kryetarit, nr.119, daté 10.02.2026 “Pér ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e Planit Vendor
t& Mbrojtjes s&€ Fémijéve.

o Analiza dhe vierésimi i situatés pérmes té dhénave dhe informacionit ekzistues (desk
revieé). Kjo analizé u bazua né njé térési dokumentesh ekzistues apo draft dokumentesh t&
bashkisg, por padyshim q& u shtri edhe n& térésing e kuadrit ligjor dhe t€ politikave ekzistuese
kombétare e vendore, t& lidhura me ¢&shtjet gjinore.

o  Pércaktimi i fushave kryesore té ndérhyrjes, té domosdoshme pér t’u pérfshiré né matricén
e PVMF 2026-2030. Ky pércaktim u bé duke ndjekur njé térési hapash, qé filluan nga
identifikimi i prioriteteve, e deri tek marrja né konsideraté dhe reflektimi i duhur i komenteve
dhe sugjerimeve t& ardhura nga diskutimet me stafin e bashkis&, NJA-t&, si dhe nga partnerét
dhe bashképunétorét kryesoré t& bashkisé.



o Konsultimet paraprake brenda bashkisé. Kéto konsultime u zhvilluan me stafin e bashkisé
(pérfagésuese dhe pérfagésues nga t& gjitha drejtorité n& bashki), si dhe
administratoret/administratorét e NJA-ve. Jané zhvilluar gjithsej tre takime té Grupit té
Punés, pérkatésisht né datat 12.02.2026, 19.02.2026, dhe 27.02.2026.

o Konsultim me njé grup té ngushté partnerésh e bashképunétorésh. Grupi i Punés mendoi
qé né takimin e treté & tij (pérkatésisht n& datén 27.02.2026) t& ftonte edhe njé rreth t& ngushté
partnerésh e bashképungtorésh, pér t& diskutuar parimisht mbi pérmbajtjen e PVMF. Ky takim
rezultoi i suksesshém, me diskutime e propozime konkrete nga t& ftuarat/ftuarit.

o  Pérgatitja e draft dokumentit té PVMF 2026 - 2030. Drafti matrica e pérgatitur pér konsultim
pérmbante masat dhe veprimet e parashikuara t& pérfshira né dhjeté shtylla strategjike. Né&
kété draft u reflektuan vazhdimisht té gjitha ndryshimet e dakort&suara né konsultimet
paraprake brenda bashkisg.

o Konsultime me palét e interesuara dhe grupet e interesit. Ky proces u zhvillua mbi draft
dokumentin e pérgatitur. N& konsultime u pérfshing drejtorité pérgjegjése dhe stafi brenda
bashkis&, NJA-ve, si dhe anétare t& Aleancés sé Grave Késhilltare dhe t& Késhillit Bashkiak.

o Miratimi i PVMF 2026 — 2030 né Késhillin Bashkiak. Versioni pérfundimtar i PVMF i
konsultuar u pércoll pér miratim né Késhillin Bashkiak. Pas miratimit, PVMF 2026 — 2030
do t& publikohet edhe né fagen e internetit t& bashkisg.

Vizioni: “Té gjithé fémijét e Bashkisé Kaméz, vajza dhe djem, pavarésisht moshés, vendbanimit,
pérkatésisé etnike e sociale, aftésisé sé kufizuar apo nevojave té veganta, statusit ekonomik,
gjendjes familjare, statusit t& migrimit apo azilit, pérkatésisé fetare, apo karakteristikave té tjera
individuale, gézojné dhe ushtrojné plotésisht té drejtat e tyre, jetojné té mbrojtur nga ¢do formé
dhune, abuzimi, shfrytézimi dhe neglizhimi, zhvillohen né ményré té shéndetshme dhe
gjithépérfshirése, si dhe pérfshihen né ményré kuptimploté né jetén familjare, shkollore dhe
komunitare, né pérputhje me interesin mé té larté té femijés.”

Q&llimi i pérgjithshém:

T& krijohet njé sistem vendor i qéndrueshém, gjithépérfshirés dhe funksional i mbrojtjes s¢
fémijéve né Bashking Kaméz, i cili garanton identifikim t& hershém, referim t€ koordinuar dhe
ndérhyrje cilésore pér gdo fémijé né risk; siguron akses né shérbime t€ integruara sociale, arsimore
dhe shéndetésore; parandalon institucionalizimin dhe promovon kujdesin familjar si zgjedhje
primare; si dhe mbron t& drejtat dhe miréqenien e fémijéve sipas standardeve kombétare dhe
ndérkombétare.

Objektivat specifiké:
O1. Funksionalizimi i ploté i strukturave vendore t& koordinimit dhe referimit (PMF, NJMF,
mekanizmat ndérinstitucionalg).



02. Rritja e kapaciteteve profesionale t& punonjésve vendorg (menaxhim rasti, politikat e
mbrojtjes, kodi i etikés, ndérhyrje e hershme, dhuna me bazé gjinore, dhuna né& familje,
deinstitucionalizimi, kujdesi alternativ, mbrojtja nga t& gjitha format e dhunés).

03. Zhvillimi i paketss s& shérbimeve t& specializuara pér fémijén dhe familjen (Shérbimet
mbéshtetése pér fémijén dhe familjen, Qendra Multifunksionale, shérbimi 1&vizés, ndérhyrje e
hershme, k&shillim prindéror, etj).

O4. Parandalimi i institucionalizimit dhe promovimi i kujdesit alternativ familjar (foster/kinship),
pérfshi riintegrim familjar aty ku &shté e mundur.

O5. Pérfshirja né arsim, shéndetési dhe programe socio-ekonomike pér familjet me risk, me theks
te fémijét né situaté rruge dhe fémijét me aftési t& kufizuara.

06: Zbatimi i qasjes sé drejtésisé migésore pér fémijét pér t& miturit né€ konflikt/kontakt me ligjin:
parandalim, devijim nga procedurat penale kur €sht& e mundur, menaxhim rasti ndérsektorial dhe
riintegrim né komunitet/arsim.

O7. Sistemi i t& dhénave dhe monitorimit.

08. Ndérgjegjésim publik dhe angazhim komunitar (fushata, prindérim pozitiv, barazi gjinore,
diversitet).

09. Siguria dhe mbrojtja e t& dhénave personale sipas ligjit dhe standardeve t& UNICEF/GDPR.

6. QEVERISJA DHE MEKANIZMAT E KOORDINIMIT

Zbatimi i Planit mbikéqyret politikisht nga Kryetari i Bashkisé dhe Nénkryetarja pér Céshtje
Sociale, ndérsa zbatues pérgjegjés éshté Drejtoria e Shérbimeve Sociale (NJMF/PMF).
Koordinimi operacional realizohet pérmes grupeve teknike ndérsektoriale, me pérfaqésim nga
strukturat e bashkisé pér mbrojtjen e fémijéve, arsimi, shéndetésia, policia. Partneriteti
institucional pérfshin shkollat, qendrat sh&éndetésore, Shérbimin Social Shtetéror, Agjencing
Shtetérore pér t& Drejtat dhe Mbrojtien e Fémijéve, Policing, Gjykatén/Prokuroring, njésité
vendore dhe OSHC-t& (p.sh., Nisma ARSIS, Terre des Hommes, Save the Children, World Vision,
UN Woman etj), si dhe angazhimin e komunitetit dhe familjeve kujdestare. Sekretariatin teknik e
ushtron Njésia e Mbrojtjes s& Fémijés (NJMF) né bashkérendim me Njésiné e Monitorimit t&
Projekteve, duke siguruar ndjekjen e zbatimit, raportimin periodik dhe kohezionin
ndérinstitucional.

7. SHTYLLAT STRATEGJIKE

Plani Vendor i Mbrojtjes sé Fémijéve 2026-2030 ndértohet mbi dhjeté shtylla strategjike t€ cilat
kthejné vizionin dhe objektivat SMART né veprime konkrete, t& koordinuara dhe t& matshme.
Secila shtyllé mbéshtet funksionimin e ploté t& sistemit lokal t&€ mbrojtjes s€ fémijéve, duke lidhur
ndérhyrjet sociale, institucionale dhe komunitare.

1. Qeverisja dhe koordinimi ndérsektorial



Kjo shtyllé synon t& krijojé dhe konsolidojé mekanizma t& qéndrueshém bashkérendimi midis
bashkisg, shkollave, shéndetésisé, policisé, institucioneve té drejtésis€é dhe OJF-ve. Pérmes
rregulloreve t& miratuara, kalendaréve t& pérbashkét pune dhe tryezave tremujore, garantohen
reagim i1 menjéhershém, ndarje e qarté rolesh dhe pérgjegjésish, si dhe zbatimi i protokolleve
standarde 24/7.

1.1Ngritja dhe Konsolidimi i Késhillit Vendor Ndérsektorial t& Referimit pér mbrojtjen e fémijéve;
miratimi i Rregullores s& Brendshme

2. Identifikimi i hershém dhe ndérhyrja né terren

Plani vendos né& gendér identifikimin proaktiv t& fémijéve né nevojé pér mbrojtje. Kjo pérfshin
trajnimin e stafit pér sinjalet e riskut, pérdorimin e formularéve uniké, referime t€ menjéhershme
dhe vizita sistematike né lagje periferike. Synimi &shté q& asnjé rast t& mos mbetet i paidentifikuar
dhe ndérhyrja t& ndodhé sa mé herét.

3. Shérbimet e specializuara pér fémijén dhe familjen

Qendra Multifunksionale béhet boshti kryesor i shérbimeve t& integruara, duke ofruar terapi
zhvillimore, logopedi, fizioterapi, késhillim psikologjik dhe shérbime vler&simi. Lista e pritjes
reduktohet, oraret zgjerohet, ndérsa matja e progresit b&het standard. Kjo shtyllé synon rritjen e
aksesit né shérbime cilésore pér t& gjithé fémijét, veganérisht ata me aftési t€ kufizuara.

4. Parandalimi i institucionalizimit dhe kujdesi alternativ familjar

Plani vendos prioritet q& f8mijét t& rriten né mjedis familjar. Krijohen programe pér rekrutimin e
familjeve kujdestare, mbéshtetje financiare dhe psiko-sociale pas vendosjes s& f€mijés, si dhe
monitorim i rregullt pas riintegrimit. Q&llimi &sht& p&r t& shmangur vendosjet e panevojshme né
institucione dhe pér t& mbéshtetur zgjidhje afatgjata, njerézore dhe t& sigurta.

5. Fémijét n& situaté rruge

Pérmes njé ekipi t& dedikuar outreach dhe njé protokolli t& unifikuar me Policing, Zyrén Arsimore
dhe OJF-t&, Plani siguron identifikim t& shpejt&, marrje né mbrojtje dhe reintegrim social e arsimor
pér fémijét né rrugé. Synohet ulja e ndjeshme e rasteve t& pérséritura dhe ofrimi i suportit afatgjaté
pér fémijét dhe familjet e tyre.

6. Pérfshirja Sociale: arsim, shéndetési dhe ndihmé pér familjet né risk

Fokus i késaj shtylle &shté rikthimi dhe géndrueshméria né arsim pér f€mijét me braktisje ose risk
t& lart8, shérbime shéndetésore t& pérshtatura dhe lidhje me programe ekonomike e punésimi pér
prindérit. Mbéshtetja shkon pértej situatave emergjente, duke adresuar shkaget q& ¢ojné fémijét
drejt riskut dhe marginalizimit.

7. Politikat e Mbrojtjes

Stafi, institucionet dhe partnerét trajnohen detyrimisht pér standardet mbrojtése, menaxhimin e
rasteve t& dhunés dhe raportimin e sigurt. Protokollet 24/7, planet e sigurisé dhe mekanizmat e
kontrollit sigurojné trajtim profesional, konfidencial dhe t& menjéhershém t&€ ¢do denoncimi apo
rreziku.

8. Komuniteli, prindérimi pozitiv dhe barazia sociale



Plani parashikon fushata ndérgjegjésimi, takime komunitare, aktivitete né& shkolla, forume publike
dhe materiale informuese pér prindér e f8mijé. Qéllimi &shté t& krijohet njé kulturé komunitare &
mbron fémijét, nxit raportoimin dhe parandalon dhunén, diskriminimin dhe shfryt€zimin.

9. Sistemi i t& dh&nave dhe monitorimit.

Pér t& siguruar monitorimin e vazhdueshém dhe vlerésimin e rezultateve, ¢do rast raportohet ¢do
3 muaj prané ASHDMF-s&, duke mundésuar njé analizé t& detajuar tremujore dhe njé vleré€sim t&
ploté vjetor t& ecurisé. Kjo do t& kontribuojé né rritjen e cilésis¢ dhe llogaridhénies, ndérkoh& q&
respektohen plotésisht standardet e etikés, konfidencialitetit, mbrojtjes s t& dhénave dhe kérkesat
e Ligjit "Pér Mbrojtjen e t& Dhénave.

10. Kapacitetet profesionale, supervizimi dhe qéndrueshméria

Plani parashikon trajnime t& akredituara, supervizim profesional dhe mentorim pér punonjésit e
vijés sé paré, duke siguruar standard t& njéjté shérbimi edhe kur ka l&vizje stafi. Kjo shtyllé ruan
kujtesén institucionale dhe mban sistemin funksional edhe pas pérfundimit t& projekteve.

Kéto shtylla strategjiké kan& orientuar hartimin e matricés operacionalé t&€ planit t& veprimit t&
paragitur m& poshté. Plani i Veprimit — Matrica Operacionale shérben si instrumenti kryesor i
zbatimit t& Planit Vendor t& Mbrojtjes s& Fémijéve, duke pérkthyer objektivat strategjike né
veprime konkrete. Ajo pércakton garté masat, institucionet pérgjegjése, afatet, indikatorét e matjes
dhe burimet e nevojshme, pér t& siguruar monitorim, transparencé dhe llogaridhénie gjaté gjithé
periudhés s¢€ planit.

8. MONITORIM & VLERESIM (M&YV)

Pér zbatimin efektiv t& Planit Vendor t& Mbrojtjes s& Fémijéve, Bashkia Kaméz do t&€ aplikoj& njé
sistem t& strukturuar t& Monitorimit dhe Vlerésimit, i cili synon matjen e progresit, transparencén
dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& ndérhyrjeve. Procesi i M&V do t&€ kryhet népérmjet
mekanizmave t& rregullt t& raportimit, analizés sé t& dhénave dhe mbledhjes s€ evidencés né terren.

Raportimi periodik do t& realizohet ¢do 3 muaj, nga punonjésit e Mbrojtjes s¢ Fémijéve dhe Qendra
Multifunksionale, dhe do t& konsolidohet nga Njésia e Mbrojtjes Sociale n& njé raport tremujor té
performancés, qé paraqitet n& nivel institucional dhe komunitar. Baseline do t& vendoset né fillim
t& vitit t& paré t& zbatimit bazuar né t& dhénat ekzistuese mbi fémijét né risk, shérbimet dhe
indikatorét standardé. Njé vlerésim i ndérmjetém (mid-term revieg) do t& kryhet né fund t& vitit t&
dyté pér t& analizuar progresin, sfidat dhe pér t& rikalibruar ndérhyrjet. N& fund t€ periudh&s 2026~
2030 do t& pérgatitet endline dhe raport vlerésimi pérfundimtar pér t& matur ndikimin e planit.

Sistemi mbéshtetet né parimet e menaxhimit t& pérshtatshém, duke lejuar qé& planifikimi dhe
ndérhyrjet t& pérshtaten né kohé reale sipas t& dhénave, situatave emergjente ose nevojave q&
shfagen. Monitorimi i brendshém do t& kombinohet me mbledhje t€ feedback-ut nga komuniteti,
institucionet partnere dhe fémijét pérmes anketave, takimeve publike dhe raststudimeve.

Ky mekanizém siguron llogaridhénie t& qarté, vendimmartje t& bazuar né evidencé dhe pérmir€sim
t& vazhduesh&m t& cilgsisé s& shérbimeve pér [Emijét n& Bashkiné Kaméz.



9. ETIKA, KONFIDENCIALITETI DHE MBROJTJA E TE DHENAVE

Qéllimi dhe parimet

PVMF synon t& garantojé q&€ ¢do shérbim pér fémijét dhe familjet n& Bashking Kaméz t€ zbatohet
né pérputhje me standardet etike profesionale, me respekt t& ploté¢ pér dinjitetin njer&zor,
privatésing dhe t€ drejtat e fémijés.

Zbatimi i PVMF 2026-2030 udhéhiqet nga parimet themelore t& Konventés pér t€ Drejtat e
Fémijés dhe kuadrit ligjor kombétar pér mbrojtjen e f&mijéve.

o Interesi mé i larté i fémijés éshté konsiderata parésore né ¢do vendimmarrje dhe veprim
qé lidhet me f&mijét.

e Barazia dhe mosdiskriminimi — ¢do fémijé gézon té drejta t& barabarta, pavarésisht
karakteristikave individuale apo familjare

e Proporcionaliteti dhe géllimi i qarté i ¢do pérpunimi; pérpunohen vetém té€ dhénat e
domosdoshme pér shérbimin.

e Transparenca dhe llogaridhénia: kuadri i qart€ ligjor, rolet, pérgjegjésité dhe
gjurmueshméria e vendimeve.

¢ Konfidencialiteti dhe siguria: masa teknike/organizative pér ruajtjen dhe aksesin e
kontrolluar né t& dhéna.

Mbrojtja e t& dhénave dhe etika bazohen né ligjin kombétar pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale
dhe standardet e BE (GDPR), si dhe aktet n& fuqi pér t& drejtat e fémijés dhe shérbimet e kujdesit
shoggror.

10. ANEKSE
1. Qeverisja dhe koordinimi ndérsektorial

Kjo shtyllg synon t& krijojé dhe konsolidojé mekanizma t& géndrueshém bashkérendimi midis
bashkisé, shkollave, shéndetésisé, policisé, institucioneve t& drejtésis€ dhe OJF-ve. Pérmes
rregulloreve t& miratuara, kalendaréve té pérbashkét pune dhe tryezave tremujore, garantohen
reagim i menjéhershém, ndarje e qarté rolesh dhe pérgjegjésish, si dhe zbatimi i protokolleve
standarde 24/7.

2. Identifikimi i hershém dhe ndérhyrja né€ terren

Plani vendos né qendér identifikimin proaktiv t& fémijéve né nevojé pér mbrojtje. Kjo pérfshin
trajnimin e stafit pér sinjalet e riskut, pérdorimin e formularéve unike, referime t&€ menjéhershme
dhe vizita sistematike né lagje periferike. Synimi &shté q& asnjé rast t& mos mbetet i paidentifikuar
dhe ndérhyrja té ndodh& sa mé& herét.

3. Shérbimet e specializuara pér fémijén dhe familjen



Qendra Multifunksionale béhet boshti kryesor i shérbimeve t& integruara, duke ofruar terapi
zhvillimore, logopedi, fizioterapi, késhillim psikologjik dhe shérbime vlergsimi. Lista e pritjes
reduktohet, oraret zgjerohet, ndérsa matja e progresit b&het standard. Kjo shtyllé synon rritjen e
aksesit né shérbime cilésore pér t& gjithé f&mijét, vecanérisht ata me aftési t€ kufizuara. N€
funksion té rritjes sé aksesit, Bashkia ka ngritur dhe po zbaton shérbimin 1&vizés, si dhe transportin
social, t& cilat garantojné q& fémijét qé jetojné né zona t& largéta ose familjet me véshtirési
ekonomike t& kené akses t& barabarté né shé&rbime.

4. Parandalimi i institucionalizimit dhe kujdesi alternativ familjar

Plani vendos prioritet q& fémijét té rriten né mjedis familjar. Krijohen programe pér rekrutimin e
familjeve kujdestare, mbéshtetje financiare dhe psiko-sociale pas vendosjes s€ fémijés, si dhe
monitorim i rregullt pas riintegrimit. Q&llimi &sht& pér t& shmangur vendosjet € panevojshme né&
institucione dhe pér t&€ mbéshtetur zgjidhje afatgjata, njerézore dhe té sigurta.

5. Fémijét né situaté rruge

Pérmes njésisé s& vlerésimit t& nevojave dhe referimit dhe njé protokolli t&€ unifikuar me Policing,
Zyrén Arsimore dhe OJF-t&, Plani siguron identifikim t& shpejté, marrje né mbrojtje dhe riintegrim
social e arsimor pér fémijét né rrugé. Synohet ulja e ndjeshme e rasteve t& pérséritura dhe ofrimi i
suportit afatgjaté pér f&mijét dhe familjet e tyre.

6. Pérfshirja Sociale: arsim, shéndetési dhe ndihmé pér familjet né risk

Fokus i késaj shtylle &shté rikthimi dhe géndrueshméria né arsim pér fémijét me braktisje ose risk
t& larté, shérbime shéndetésore t& pérshtatura dhe lidhje me programe ekonomike e punésimi pér
prindérit. Mbéshtetja shkon pértej situatave emergjente, duke adresuar shkaqet q& gojné femijét
drejt riskut dhe marginalizimit.

7. Politikat e Mbrojtjes

Stafi, institucionet dhe partnerét trajnohen detyrimisht pér standardet mbrojtése, menaxhimin e
rasteve t& dhunés dhe raportimin e sigurt. Protokollet 24/7, planet e sigurisé dhe mekanizmat e
kontrollit sigurojné trajtim profesional, konfidencial dhe t& menj&hershém t&€ ¢do denoncimi apo
rreziku.

8. Komuniteti, prindérimi pozitiv dhe barazia sociale

Plani parashikon fushata ndérgjegjésimi, takime komunitare, aktivitete n& shkolla, forume publike
dhe materiale informuese pér prindér e fémijé. Qéllimi &shté t& krijohet njé kulturé komunitare qé
mbron fémijét, nxit raportimin dhe parandalon dhunén, diskriminimin dhe shfrytézimin.

9, Sistemi i t&¢ dhénave dhe monitorimit

Pér t& siguruar monitorimin e vazhdueshém dhe vlerésimin e rezultateve, ¢do rast raportohet ¢do
3 muaj prané ASHDMF-s&, duke mundé&suar njé analizé t&€ detajuar tremujore dhe njé vlerésim t&
ploté vietor t& ecurisé. Kjo do t& kontribuojé né rritjen e cilésisé dhe llogaridhénies, ndérkoh& q&
respektohen plotésisht standardet e etikés, konfidencialitetit, mbrojtjes sé t& dhénave dhe kérkesat
e Ligjit "Pér Mbrojtjen e t& Dhénave”.

10. Kapacitetet profesionale, supervizimi dhe géndrueshméria



Plani parashikon trajnime t& akredituara, supervizim profesional dhe mentorim pér punonjésit e
vijés sé paré, duke siguruar standard t& njéjté shérbimi edhe kur ka I€vizje stafi. Kjo shtyll€ ruan
kujtesén institucionale dhe mban sistemin funksional edhe pas pérfundimit t€ projekteve.
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